materia, et culta et sil-  
vestri, partim ad cale-  
faciendum corpus, igni  
adhibito et ad mitigan-  
dum cibum utimur, par-  
tim ad aedificandum, ut  
tectis septi frigora calo-  
resque pellamus. Mag-  
nos vero usus affert ad  
navigia facienda, quo-  
rum cursibus suppedi-  
tantur omnes undique  
ad vitam copiae: quas-  
que res violentissimas  
natura genuit, earum  
moderationem nos soli  
habemus, maris atque  
ventorum, propter nau-  
ticarum rerum scien-  
tiā: plurimisque ma-  
ritimis rebus fruimur,  
atque utimur. Terreno-  
rum item commodorūm  
omnis est in homine do-  
minatus. Nos campis,  
nos montibus fruimur:  
nostrī sunt amnes, nos-  
tri lacus: nos fruges se-  
rimus, nos arbores; nos  
aquarum inductionibus  
terris foecunditatem da-  
mus, nos flumina arce-  
mus, dirigimus, averti-  
mus: nostris denique  
manibus in rerum natu-  
ra quasi alteram natu-  
ram efficere conamur.

a bella posta, e nati da  
se stessi, che tagliamo  
tanto per il fuoco, per  
iscaldarci, o per cuocere  
i nostri cibi, quanto per  
edificare e metterci al  
coperto contro il freddo  
ed il caldo. Sono anoh'  
essi per l'uso della cos-  
truzione dei naviglj che  
da ogni parte ci portano  
tutte le comodità della  
vita. Siamo i soli ani-  
mali ammaestrati nella  
navigazione, e che perciò  
ci sottoponghiamo  
quel che la natura ha  
prodotto di più violen-  
to, il mare ed i venti.  
Così tiriamo dal mare  
un'infinità di cose utili.  
In quanto a quelle pro-  
dotte dalla terra, ne  
siamo padroni assoluti.  
Possediamo le pianure,  
le montagne: al comando  
nostro sono in fiumi  
ed i laghi: noi seminiam-  
mo i grani; noi piantia-  
mo gli alberi; noi rendia-  
mo fertili le terre, in-  
naffiadole con canali;  
arrestiamo il corso ai fiumi,  
li raddrizziamo, li  
facciamo trayiare. In  
una parola, le nostre  
mani sforzano di creare  
nella natura, per così  
dire, un'altra natura.

nous les employons à nos besoins, ou à des ornemens. Nous avons des arbres, ou qui ont été plantés à dessein, ou qui sont venus d'eux-mêmes, et nous les couppons, tant pour faire du feu, nous chauffer, et cuire nos viandes, que pour bâtir et nous mettre à l'abri du chaud et du froid. C'est aussi de quoi construire des vaisseaux, qui de toutes parts nous apportent toutes les commodités de la vie. Nous sommes les seuls animaux, qui entendons la navigation, et qui par-là nous soumettons ce que la nature a fait de plus violent, la mer et les vents. Ainsi nous tirons de la mer une infinité de choses utiles. Pour celles que la terre produit, nous en sommes absolument les maîtres. Nous jouissons des plaines, des montagnes : les rivières, les lacs sont à nous : c'est nous qui semons les blés, qui plantons les arbres ; nous fertilisons les terres en les arrosant par des canaux ; nous arrêtons les fleuves, nous les redressons, nous les détournons. En un mot, nos mains tâchent de